50RS0039-01-2023-011815-55

Дело №1-727/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Раменское 13 октября 2023г.

Раменский горсуд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос. обвинителя Кондрашовой И.С. адвоката Бутко А.В., при секретаре Голышевлй А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО67, 

<

дата>г. рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, образование высшее, женатого на иждивении имеющего двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного 

<

адрес>; ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.1 УК РФ,

Установил:

ФИО67 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата> в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, корпус 4, зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Мариам» (далее по тексту – ООО «Мариам») за основным государственным номером (ОГРН) 

<

номер> и 

<

дата> поставлено на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 

<

номер>, с присвоением Идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 

<

номер>. Юридический адрес данного Общества, в период с 

<

дата> по 

<

дата>: 

<

адрес>, корпус 1, этаж 1, офис 34; в период с 

<

дата> по настоящее время: 

<

адрес>, 

<

адрес> Фактическое местонахождение производственных мощностей, на основании договора аренды: 

<

адрес>, земельный участок с кадастровым номером 

<

номер>. Основной целью ООО «Мариам» является извлечение прибыли от осуществления деятельности. Основным видом деятельности Общества, согласно ОКВЭД, является: 16.23.1 Производство деревянных строительных конструкций и столярных изделий. В 2023, в неустановленную следствием дату и время, но не позднее 

<

дата>, ФИО67, являясь сотрудником ООО «Мариам», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и желая их наступления, в нарушение требований ст. 7, ст. 20 Федерального закона 

<

номер> от 

<

дата> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания; постановке на учет по месту пребывания подлежит, временно проживающий или временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания; требований ст. 13.3 Федерального закона 

<

номер> от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в соответствии с которыми работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями либо частными нотариусами, адвокатами, учредившими адвокатский кабинет, или иными лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, имеют право привлекать к трудовой деятельности законно находящихся на территории Российской Федерации иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом; работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом; требований ст. 13 Федерального закона 

<

номер> от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в соответствии с которыми работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников, а иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность в случае, если он достиг возраста восемнадцати лет, при наличии разрешения на работу или патента, а также требований ст. 25.10 Федерального закона от 

<

дата> № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которым иностранные граждане, уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации, решил организовать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации на территории Раменского городского округа 

<

адрес> и проигнорировать требования руководства ООО «Мариам» о запрете приема на работу иностранных граждан, нарушающих миграционное законодательство. Реализуя свой преступный умысел, и имея в своем пользовании производственные мощности ООО «Мариам», расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок с кадастровым номером 

<

номер>, предназначенные для производства межкомнатных дверей, принял на себя обязательства по обеспечению трудовой занятости иностранных граждан; по распределению между иностранными гражданами объемов работ, связанных с производством межкомнатных дверей; по контролю за выполнением иностранными гражданами трудовых обязанностей; по обеспечению иностранных граждан необходимыми материалами для осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации, по финансированию оплаты труда, по инструктажу иностранных граждан относительно правил пребывания на территории производства, с целью сокрытия факта их незаконного нахождения на территории Российской Федерации и предотвращения выявления правоохранительными органами, контролирующими вопросы миграции; по управлению и координации действий иностранных граждан на производстве межкомнатных дверей. Так, ФИО67, действуя умышленно, в 2023, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, в нарушение действующего законодательства, осуществил подбор иностранных граждан, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО82 ФИО3, ФИО4 угли, ФИО5 угли, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 угли, ФИО73, ФИО12, ФИО13 угли, ФИО14, ФИО15 угли, ФИО74, ФИО16 угли, ФИО68 ФИО17, ФИО18 угли, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 угли, ФИО23, ФИО24 угли, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО75, ФИО29, ФИО30 угли, ФИО31, ФИО32 угли, ФИО33, ФИО81, ФИО34, ФИО35, ФИО36 угли, ФИО37 угли, ФИО38, ФИО39 угли, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43 угли, ФИО44 угли, ФИО45, ФИО76, ФИО46 угли, ФИО77, ФИО47, ФИО48 угли, ФИО49, ФИО50, ФИО51 угли, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО78, ФИО55 угли, ФИО56 угли, ФИО57 угли, ФИО58 угли, ФИО59, ФИО79, ФИО60 угли, ФИО61 угли, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО80, ФИО65, ФИО66, неимеющих разрешения на работу на территории Российской Федерации, с которыми договорился о привлечении их к работам на производственной линии, обеспечивающей поэтапное изготовление продукции с момента загрузки материала до выхода готовых, упакованных изделий – межкомнатные двери, а в последующем в 2023, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, разместил вышеуказанных граждан Республики Узбекистан на производстве, расположенном по адресу: 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером 

<

номер>, при этом достоверно знал о том, что руководство ООО «Мариам» о его противоправной деятельности не знало и запрещало принимать на работу иностранных граждан, нарушающих миграционное законодательство. В последующем реализуя свои преступные намерения, направленные на организацию незаконной миграции, ФИО67, в целях совершения преступления на территории Российской Федерации, а именно незаконного пребывания в Российской Федерации вышеуказанных граждан Республики Узбекистан, достоверно зная законодательство Российской Федерации, не получив, в соответствии с ч. 4 ст. 13 Федерального закона 

<

номер> от 

<

дата> «О правовом положении иностранных граждан в РФ», согласно которому «работодатель и заказчик работ и услуг имеют право привлекать и использовать иностранных работников при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников», соответствующего разрешения, то есть ФИО67 нарушил требования закона, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что вышеуказанные граждане Республики Узбекистан, находятся на территории Российской Федерации незаконно, не имеют на территории Российской Федерации места жительства и работы, не зарегистрированы по месту пребывания на территории Российской Федерации в установленном порядке, не имеют разрешения на осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации, обеспечил принятие на работу вышеуказанных граждан Республики Узбекистан, без заключения трудового договора на должности сотрудников производственной линии, предоставил им соответствующие условия для проживания на производстве, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок с кадастровым номером 

<

номер>, в виде предоставления оборудования для осуществления трудовой деятельности, а также места для проживания, сна, отдыха, приготовления и приема пищи; обеспечивал вышеуказанных граждан материально, выплачивая им заработную плату, иными средствами, необходимыми для дальнейшего незаконного пребывания данных граждан на территории Российской Федерации, при этом, не подав в установленном законом порядке в органы миграционного учета информацию и документы о проживании вышеуказанных иностранных граждан на территории Российской Федерации и найме иностранной рабочей силы, для осуществления вышеуказанной деятельности, при этом достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане осуществляли свою трудовую деятельность и проживание, без постановки на миграционный учет и разрешения на работу на территории Российской Федерации, не зарегистрировав вышеуказанных граждан по месту их временного пребывания в отделе по вопросу миграции МУ МВД России «Раменское», организовав, таким образом, незаконное пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации,

Подсудимый с предъявленным ему обвинением согласен, вину в совершенном преступлении полностью признал, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Установлено, что содеянное подсудимым отнесено законом к категории преступлений средней тяжести, подсудимой осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним.

Гос.обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что имеются условия и основания для постановления приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение, нашло свое подтверждение и действия его правильно квалифицированы по ст. 322.1 ч.1 УК РФ - как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, прежнему месту работы, вину признал, в содеянном раскаялся, на его иждивении находятся двое малолетних детей и не работающая жена, младший ребенок и жена имеют хронические заболевания, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами. Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Учитвывая совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, с применением к нему условного осуждения в силу ст.73 УК РФ, без применения дополнительного наказания. В то же время, исходя из характера содеянного и конкретных данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для снижения категории преступления в силу ст.15 ч.6 УК РФ и применения к нему требований ст.64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

Приговорил:

ФИО67 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы условно в силу ст.73 УК РФ с испытательным сроком один год, с возложением обязанности периодически раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без её уведомления места жительства.

Меру пресечения ФИО67 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ 

Судья: